


RŮZNÉ DRUHY ÚVODŮ 

• ÚVOD REPORTÁŽE PLNÍ ROLI LEADU VE ZPRÁVĚ – MUSÍ ČTENÁŘE HNED CHYTIT, ZAUJMOUT HO A PŘILÁKAT 

KE ČTENÍ REPORTÁŽE SAMOTNÉ. ÚVOD REPORTÁŽE JE NEJDŮLEŽITĚJŠÍ. 

• MŮŽEME ZAČÍT NAPŘ. NEJSILNĚJŠÍM VJEMEM AUTORA Z MÍSTA, KONKRÉTNÍ POSTAVOU NEBO SITUACÍ, 

CITACÍ, POPISEM OKOLNOSTÍ, ZA JAKÝCH SE AUTOR NA MÍSTĚ OCITNUL, POPISEM PROSTŘEDÍ. MŮŽEME 

PŘIBLÍŽIT EMOCE LIDÍ NEBO AUTORA. ALE TAKÉ OBECNĚJI POPSAT SOUVISLOSTI REPORTÁŽE, PROČ JSME 

SE VYDALI ZROVNA NA TOTO MÍSTO – COŽ BY VE ZPRAVODAJSTVÍ PATŘILO DO BACKGROUNDU. 

 



RŮZNÉ DRUHY ÚVODŮ  • TEPLOTY BĚHEM TOHOTO LEDNOVÉHO ČTVRTKA KROUŽILY KOLEM NULY, A I KDYŽ 

NESNĚŽILO, NA ČÁST PRAHY PADLA MLHA TAK HUSTÁ, ŽE MÁLEM ZABRÁNILA TÝMU 

FOTBALOVÉ SPARTY V ODLETU DO JIŽNÍ AMERIKY. V KINĚ LUCERNA DÁVALI ANGELIKU, 

VE VINOHRADSKÉM DIVADLE HRÁLI PYGMALION A TELEVIZE VEČER VYSÍLALA FILMOVOU 

POVÍDKU BAHNO. NOVINY ŘEŠILY NEDOSTATEK JABLEK V OBCHODECH, MÁLO UHLÍ 

VE ŠKOLÁCH, „SMĚLÝ MANÉVR SOVĚTSKÝCH KOSMONAUTŮ V KOSMU“ I FAKT, ŽE V ÚSTÍ NAD 

LABEM OTEVŘELI PRVNÍ FINSKOU SAUNU. VE ŠPANĚLSKÉM SÁLE PRAŽSKÉHO HRADU 

ZAČALA V DEVĚT RÁNO SCHŮZE VEDENÍ KOMUNISTICKÉ STRANY S BĚŽNÝM PROGRAMEM 

DALŠÍHO NEOHROŽENÉHO ZLEPŠOVÁNÍ ŽIVOTA SOCIALISTICKÉ VLASTI A PŘEDSEDA 

ČESKOSLOVENSKÉ VLÁDY OLDŘICH ČERNÍK UJIŠŤOVAL NA TITULNÍ STRANĚ RUDÉHO PRÁVA 

VEŘEJNOST, ŽE MLČENÍ SDĚLOVACÍCH PROSTŘEDKŮ O ARMÁDÁCH ZEMÍ VARŠAVSKÉ 

SMLOUVY, KTERÉ ZEMI OBSADILY PŘED NECELÝMI PĚTI MĚSÍCI, ODPOVÍDÁ REALITĚ. 

„SITUACE“ SE PŘECE JIŽ „UKLIDNILA“. 

• SILVIE LAUDER, RESPEKT, DVA ŽIVOTY JANA PALACHA, 12. 1. 2019 

• HTTPS://WWW.RESPEKT.CZ/TYDENIK/2019/3/TEMA-DVA-ZIVOTY-JANA-PALACHA 



RŮZNÉ DRUHY ÚVODŮ 
• STARÝ MUŽ POLOŽIL NĚŽNĚ DLAŇ NA OHOŘELÝ HŘBET KOBYLY, DOTKL SE OPATRNĚ ŽIVÉHO MASA A ŘEKL: 

"TOHLE BYCH RÁD VIDĚL NA ZADNICI PUTINA A TOHLE NA ZADNICI JELCINA". POTOM KONĚ POHLADIL PO NOSE.  

 

DAUT CHADŽIJEV, ULICE RABOČAJA 119  

 

RUŠTÍ VOJÁCI POLILI STÁJ DAUTA ABDULAJEVIČE CHADŽIJEVA BENZINEM A ZAPÁLILI. PŘEDTÍM ODVEDLI JEHO 

DVĚ KRÁVY A HŘÍBĚ. KONĚ NECHALI PŘIVÁZANÉHO UVNITŘ. DVAAŠEDESÁTILETÝ ČEČENEC KOBYLU UHASIL. 

SPOLU SE SOUSEDEM NA NI HODIL HADR, KTERÝ SE JÍ PŘIPEKL NA HŘBET. DAUT HO POMALIČKU, KAŽDÝ DEN 

KOUSEK PO KOUSKU ODLUPUJE. "DÁVÁM POZOR, ABY JI TO TAK NEBOLELO," ŘÍKÁ. SCHOVAL KOBYLU ZA VESNICÍ 

DO BUDKY SLEPENÉ Z ROŠTÍ A SLÁMY. "KDYBY JI NAŠLI, SNĚDÍ JI STEJNĚ JAKO HŘÍBĚ," USMÍVÁ SE A OČI SE MU 

LESKNOU. "RUSOVÉ MI SNĚDLI HŘÍBĚ," ŘEKNE ZNOVU A POPOTÁHNE. "UKRADLI MI VŠECHNO. POSTEL, 15 PYTLŮ 

BRAMBOR, 3 PYTLE MOUKY, 60 LAHVÍ SE ZAVAŘENÝMI RAJČATY, CO ŽENA PŘIPRAVILA NA HORŠÍ ČASY. ODNESLI 

TALÍŘE I HRNCE. ASI NEMAJÍ CO JÍST. JINAK BY SEM NEPŘIJELI. PRO RUSY JSME VŠICHNI ZLOČINCI. I TENHLE NÁŠ 

ČEČENKÝ OŘECH, I TAHLE AKÁCIE. VŠICHNI JSME BANDITI. SKORO NESLYŠÍM. PŘI TOM BOMBARDOVÁNÍ JSEM 

MÁLEM OHLUCHL. TEĎ MI POŘÁD TEČE KREV Z UŠÍ.  

• PETRA PROCHÁZKOVÁ, LN, 6. 12. 1999, RUSOVÉ KRADOU ČEČENCŮM OBILÍ, SLEPICE I PRÁDLO 



RŮZNÉ DRUHY ÚVODŮ 

• ZNÁMÝ FILMOVÝ PRODUCENT A REŽISÉR ONDŘEJ TROJAN SE NAPIJE VYCHLAZENÉHO 

PIVA, PŘEJEDE OČIMA OKOLNÍ SCENERII A BLAŽENĚ SE USMĚJE. „NO NENÍ TADY 

KRÁSNĚ?“ ZEPTÁ SE ŘEČNICKY SPOLEČNÍKŮ ROZSAZENÝCH NA KAMENNÉM ZÁPRAŽÍ 

CHALUPY. DO OBRAZU DOKONALÉHO PRÁZDNINOVÉHO VENKOVSKÉHO ODPOLEDNE 

SKUTEČNĚ NIC NECHYBÍ. RYBNÍK, KTERÝ LÍNĚ KŘIŽUJE JEDINÁ LABUŤ, KOLEM 

POKLIDNĚ ŠUMÍCÍ LESY A NA BŘEHU SKUPINA STARÝCH PŘÁTEL OSVĚŽUJÍCÍCH SE 

MELOUNEM A SKLENIČKOU CIDERU.  

• SILVIE LAUDER, RESPEKT, 4. 8. 2014, KAŽDÝ Z NÁS JE MAŘÍŽAN 



RŮZNÉ DRUHY ÚVODŮ 
• DO VZDÁLENOSTI DVOU SET METRŮ OD VEPŘÍNA NA VYVÝŠENINĚ NEDALEKO NAZRANĚ 

JE CÍTIT TYPICKÝ ZÁPACH PRASAT. PŘED BUDOVOU JE VŠAK ŽIVO - NA TRÁVNÍKU SI 
HRAJÍ DĚTI, DOSPĚLÍ STOJÍ VE FRONTĚ NA CHLEBA.  

• "KOMPAKTNIK" S OZNAČENÍM MTF-2 JE JEDNÍM Z DESÍTEK DIVOKÝCH UPRCHLICKÝCH 
TÁBORŮ, KTERÉ SE PŘED MĚSÍCI ZAČALY V INGUŠSKU OBJEVOVAT SPOLU S PŘÍLIVEM 
ČEČENSKÝCH BĚŽENCŮ.  

• "MY, MUSLIMOVÉ, MUSÍME ŽÍT V PRASEČÁKU," ROZČILUJE SE TĚLNATÁ ŽENA V 

ČERVENOBÍLÝCH ŠATECH. "A TO PO NÁS JEŠTĚ SPRÁVCE CHCE, ABYCHOM PLATILI 

NÁJEM JEDEN RUBL ZA METR ČTVEREČNÍ. VŽDYŤ NEMÁME PENÍZE ANI NA PLENY PRO 

DĚTI!"  

• JANA USTOHALOVÁ, MFDNES, 19. 4. 2000, VÁLKA NEKONČÍ, ČEČENŠTÍ BĚŽENCI DÁLE ŽIVOŘÍ 

 



RŮZNÉ DRUHY ÚVODŮ 
• NA OBZORU SE DONEKONEČNA TÁHNE DVOUMETROVÝ OCELOVÝ PLOT. V JEDINÉM 

MÍSTĚ JEJ PŘERUŠUJE ŽELEZNIČNÍ TRAŤ. PRÁVĚ TUDY PO SKUPINKÁCH PROUDÍ PŘES 

SRBSKOU HRANICI DO JIŽNÍHO MAĎARSKA UPRCHLÍCI.  

NA RUKOU NESOU MALÉ DĚTI, NA ZÁDECH STARÉ LIDI. MAJÍ JENOM OBLEČENÍ A JEDNU 

TAŠKU NEBO BATOH.  

PO PĚTI STECH METRECH JE U ŽELEZNIČNÍHO PŘEJEZDU ZASTAVUJE KORDON 

NĚKOLIKA DESÍTEK MAĎARSKÝCH POLICISTŮ. PŘES ÚSTA MAJÍ ROUŠKY, NA RUKOU 

STERILNÍ RUKAVICE. A JEDINÝ ÚKOL: UDRŽET TISÍCE LIDÍ NA POLI ZA VESNICÍ A 

NEPUSTIT JE DÁL DO VNITROZEMÍ.  

• JANA USTOHALOVÁ, MFDNES, 11. 9. 2015, PŮLKA RODINY V SÝRII JE MRTVÁ, ŘÍKÁ MUŽ, KTERÝ 

MÍŘÍ DO BELGIE 



RŮZNÉ  

• PO CELÉM OBZORU SE TÁHNOU VYSOKÉ OCELOVÉ VĚŽE. OBČAS Z NĚKTERÉ Z NICH 

VYŠLEHNE PLAMEN JAKO V TOLKIENOVĚ MORDORU. HORKÝ VÍTR ZVEDÁ ČERVENOHNĚDÝ 

PRACH Z OBROVSKÝCH HROMAD STRUSKY U KOŠICKÝCH ŽELEZÁREN U. S. STEEL A ŽENE 

JEJ NA VEĽKOU IDU. TŘÍAPŮLTISÍCOVÁ OBEC JE SE SKORO STEM SMOGOVÝCH DNŮ ROČNĚ 

NEJHŮŘ ZNEČIŠTĚNOU LOKALITOU NA SLOVENSKU. ZA CHVÍLI MĚ ZAČNOU Z PRACHU PÁLIT 

OČI. VTÍRAVÝ ZÁPACH SE NEDÁ DLOUHO VYDRŽET, ZAŽÍRÁ SE MI DO VLASŮ I OBLEČENÍ. NA 

ZPOCENÉM OBLIČEJI CÍTÍM VRSTVU AGRESIVNÍHO PRACHU.  

 

NA DOHLED STOJÍ CHATRČE JEDNÉ Z NEJDĚSIVĚJŠÍCH ROMSKÝCH OSAD.  

• JANA USTOHALOVÁ, FINMAG, 20. 9. 2017, BÍDA A BEZNADĚJ 



RŮZNÉ DRUHY ÚVODŮ 
• RČENÍ „DLOUHÝ JAKO LOVOSICE“ NEVZNIKLO JEN TAK NÁHODOU, MĚSTO NA ÚPATÍ ČESKÉHO STŘEDOHOŘÍ 

KOUSEK OD NĚMECKÝCH HRANIC SE TÁHNE V ÚZKÉM PRUHU PODÉL ŽELEZNIČNÍ TRATI, VKLÍNĚNO MEZI 

MEANDR LABE A DÁLNICI D8. DVA DNY PŘED VOLBAMI JE TÉMĚŘ DEVÍTITISÍCOVÁ OBEC ZAHALENA V MLZE, 

MIZÍ V NÍ KOMÍNY MÍSTNÍCH TOVÁREN I DÝM, KTERÝ Z NICH NEPŘETRŽITĚ VYCHÁZÍ, NA PROTĚJŠÍ BŘEH 

LABE NELZE PŘES BÍLO VŮBEC DOHLÉDNOUT. I PŘES CHABÝ VÝHLED NÁVŠTĚVNÍKA PUTUJÍCÍHO 

V PŘEDVOLEBNÍ ČAS DLOUHÝM MĚSTEM PRAŠTÍ DO OČÍ JEDNA NEOBVYKLOST: NIKDE NA REKLAMNÍCH 

PLOCHÁCH TU MEZI PLAKÁTY S TVÁŘEMI A HESLY POLITIKŮ NENÍ POUTAČ NA FAVORITA VOLEB, ANDREJE 

BABIŠE A JEHO STRANU ANO. 

• IVANA SVOBODOVÁ, RESPEKT, 21. 10. 2017, MĚSTEČKO LOVOSICE JE JAKO TAKOVÉ MALÉ ČESKO 



RŮZNÉ DRUHY ÚVODŮ 
• ZA NAŠIMI ZÁDY KOVOVĚ ZAKLAPNE BÍLÁ MŘÍŽ. VKROČÍME DO ŠIROKÉ SVĚTLÉ 

CHODBY A PROCHÁZÍME KOLEM SKUPINKY MUŽŮ V ŠEDÝCH TRIČKÁCH 

A KALHOTÁCH. „PŘEJDĚTE NALEVO, BĚŽTE CO NEJDÁL OD NICH A POHYBUJTE SE 

CO NEJBLÍŽ U STĚNY,“ OTÁČÍ SE NA NÁS DOZORCE. PRONESE TO KLIDNĚ, ALE 

NENAPADNE VÁS PROTESTOVAT. „DOBRÝ DEN,“ ZDRAVÍ NÁVŠTĚVU MUŽI. V TÉ 

SKUPINĚ NENÍ NIKDO, KDO DOSTAL OD SOUDU TREST NIŽŠÍ NEŽ PATNÁCT LET 

VĚZENÍ. 

• JANA USTOHALOVÁ, DENÍK N, 3. 4. 2019, KAŽDÝ JSME POŘÁD JEDNOU NOHOU 

V KRIMINÁLE. EXKLUZIVNÍ REPORTÁŽ Z NEJTĚŽŠÍCH VĚZENÍ V ČESKU. Z JEDNOHO 

NIKDO NEUTEKL, V DRUHÉM SEDÍ JEN ŽENY 

• HTTPS://DENIKN.CZ/98913/MEZI-POLYKACI-KOTEV-A-POLOZENYMI-OSMICKAMI-REPORTAZ-Z-NEJTEZSICH-

VEZENI-V-CESKU/ 


